13.11.2020г. № 55-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 и 2023 ГОДОВ
В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 6 раздела 1 Решения Думы Нийского сельского поселения от 26.08.2014 года № 255 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нийском муниципальном образовании»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Нийского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Специалисту администрации обеспечить разработку проекта бюджета Нийского муниципального образования на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Нийского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте Администрации Нийского сельского поселения в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Нийского муниципального образования
О.Е. Рубцов
Приложение № 1

к постановлению Нийского

 сельского поселения

от 13. 11. 2020 года № 55-п

Основные направления бюджетной и налоговой политики Нийского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Основные направления бюджетной политики Нийского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Нийском муниципальном образовании, утвержденном решением Думы Нийского сельского поселения от 26.08.2014 года  № 255 и устанавливают на среднесрочный период приоритеты в сфере управления общественными финансами на местном уровне, а также условия, принимаемые для формирования местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, обеспечивают прозрачность и открытость бюджетного планирования.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, положения Указа Президента  Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Основных направлений бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта местного бюджета на 2021-2023 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик местного бюджета.

Разработка Основных направлений бюджетной политики осуществлена с учетом итогов реализации бюджетной политики за 2019 год и девять месяцев 2020 года.

I. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2019 – 2020 годах

Анализируя динамику поступления налоговых, неналоговых доходов местного бюджета Нийского муниципального образования, можно сказать, что намеченные направления налоговой политики органа местного самоуправления Нийского  муниципального образования на 2019-2020 годы создают  благоприятные условия для устойчивого развития экономики поселения,  повышения уровня и улучшения качества жизни незащищенных слоев населения, а также обеспечения условий для полного и стабильного поступления в  местный бюджет поселения  закрепленных налогов и сборов.

Задачи по увеличению доходов в анализируемом периоде реализовывались за счет совершенствования налогового администрирования, контроля уровня ответственности главного администратора доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета поселения и выполнения в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам.

Динамика поступления налоговых неналоговых доходов местного бюджета Нийского муниципального образования

[image: image1.png]4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

il

2015ron 2016ron 2017ron 2018ron 2019rog 2020 ron*

M Hanorosbie u
HEHaNoroBble 40X0Ab!
mecTHOrO BlopkeTa
(biC.pybneit)

B 1om umcne HO®/ (
ThiC.pybneit)

*в части 2020 года – указано исполнение местного бюджета за 9 месяцев 2020 года.

По итогам 2019 года налоговые, неналоговые доходы местного бюджета Нийского муниципального образования составили 4 580,5 рублей, в том числе: НДФЛ – 1 147,0 тыс. рублей; акцизы по подакцизным товарам – 878,0 тыс. рублей; налог на имущество физических лиц – 177,1 тыс. рублей; земельный налог – 913,1 тыс. рублей; госпошлина – 1,2  тыс. рублей; аренда имущества составляющая казну сельского поселения – 350,3 рублей; доходы от оказания платных услуг – 37,0 тыс. рублей; доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества – 1 020,5 тыс. рублей; прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений – 56,3 тыс. рублей.

Структура налоговых и неналоговых доходов местного бюджета

Нийского муниципального образования за 2019 год

[image: image2.emf]НДФЛ

17%

Акцизы

13%

налог на имущество

физических лиц

16%

земельный налог

14%

Госпошлина

2%

Доходы от сдачи в

аренду имущества

5%

Доходы от оказания

платных услуг

17%

Прочие неналоговые

доходы

16%

В целях сохранения экономической и социальной стабильности поселения в условиях ухудшения ситуации в российской экономике, особое внимание  уделялось проведению активной политики по обеспечению сбалансированности и устойчивости  бюджетной системы Нийского муниципального образования  через формирование оптимального  бюджета, позволяющего обеспечить безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективными способами, недопущению роста кредиторской задолженности местного бюджета, повышению прозрачности бюджета и открытости бюджетного процесса.

Для недопущения разбалансированности местного бюджета и снижения рисков возникновения кредиторской задолженности, расходных обязательств, не обеспеченных финансированием, осуществлялась работа по определению приоритетных направлений финансирования расходных обязательств, изыскания внутренних резервов для финансового обеспечения социально-значимых расходов бюджета.

Для своевременного и полного поступления доходов в местный бюджет был принят исчерпывающий перечень мер, включающий работу с предприятиями-налогоплательщиками, с налоговыми органами, заключение соглашений о социально-экономическом сотрудничестве и т.д.

Все эти проводимые мероприятия позволили по итогам 2019 года и 9 месяцев 2020 года не иметь кредиторской задолженности за коммунальные услуги, своевременно выплачивалась заработная плата работникам учреждений, своевременно перечислялись страховые взносы во внебюджетные фонды. Существенное значение для эффективного управления муниципальными финансами имеет вовлечение граждан в бюджетный процесс и обеспечение общественного контроля за расходованием бюджетных средств.

Главным каналом распространения сведений об общественных финансах поселения в сети Интернет выступает официальный сайт Администрации Нийского муниципального образования, обеспечивающий актуальность всех основных сведений о бюджете Нийского муниципального образования и его исполнении, а также представление бюджетных данных для всех заинтересованных пользователей в понятной и доступной форме.

В целях решения задачи обеспечения понятности и доступности бюджетных данных, повышения бюджетной грамотности населения поселения, в 2020 году на официальном сайте Администрации Нийского муниципального образования продолжает размещаться «Бюджет для граждан» в иллюстрированной форме.

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики

на 2021 – 2023 годы

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, используемых при составлении проекта бюджета Нийского муниципального образования на 2021 – 2023 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров  местного бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих
задач:

1. Обеспечение расходных обязательств источниками финансирования как необходимое условие реализации государственной политики. Безусловным приоритетом будет являться исполнение действующих расходных обязательств. Предложения по принятию новых расходных обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет возможно исключительно после соответствующей оценки их эффективности и обеспеченности доходными источниками.

2. Обеспечение бюджетной устойчивости, экономической стабильности. Данная
общая задача включает в себя:

- поддержание сбалансированного бюджета;

- ограничение роста расходов бюджета, не обеспеченных стабильными доходными источниками, принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов бюджета.

3. Повышение качества и эффективности предоставляемых населению муниципальных услуг. Это относится к таким сферам как культура.

4. Повышение эффективности межбюджетных отношений.
Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения должна быть направлена на работу по привлечению в бюджет дополнительных межбюджетных трансфертов из федерального, областного и районного бюджетов. Основой для повышения эффективности использования межбюджетных трансфертов является стабильность и своевременность
их
получения.

5. Прозрачность и открытость бюджетного процесса

В 2021-2023 годах в числе основных направлений необходимо обеспечить совершенствование мер, направленных на повышение открытости
 бюджетных
данных. С целью решения прозрачности и открытости бюджетного процесса необходимо продолжить практику размещения на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нормативного правового акта о бюджете, отчетов об исполнении бюджета.
Информирование населения о бюджетировании в доступной для восприятия форме, в совокупности с мероприятиями в сфере повышения бюджетной грамотности, будет способствовать повышению уровня открытости сведений о бюджете.
1. Цели и задачи налоговой политики Нийского муниципального образования на 2021-2023 годы

Приоритеты налоговой политики Нийского муниципального образования
на:

- создание эффективной и стабильной налоговой системы, поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета Нийского сельского
поселения;

 - совершенствование налогового администрирования, взаимодействия и совместной работы с администраторами доходов;

- оптимизацию существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности налоговых льгот;

 - сокращение недоимки по налогам в бюджет поселения;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности;

-
поиск новых источников пополнения бюджета Нийского сельского поселения.

В этих условиях налоговая политика Нийского муниципального образования должна быть ориентирована на увеличение налоговых доходов за счет экономического роста, развития внутреннего налогового потенциала и повышения инвестиционной привлекательности территории поселения. На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение следующих основных задач бюджетной и налоговой политики:

Предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест, а так же взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета.

Действия органов местного самоуправления поселения должны быть направлены на повышение уровня финансового обеспечения исполняемых полномочий за счет собственных доходов местного бюджета, что в дальнейшем будет способствовать повышению стабильности доходной базы бюджета Нийского муниципального образования.

2. Цели и задачи бюджетной политики Нийского муниципального образования на 2021-2023 годы

Большинство задач в сфере бюджетной политики, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность.

Бюджетная политика в части расходов в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов, на их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации и необходимостью реализации задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации.

Основные задачи в сфере бюджетной политики скорректированы исходя из сложившейся экономической ситуации. В отношении расходов политика поселения в 2021-2023 годах будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов.

В связи с этим необходимо решить следующие задачи:

- обеспечить концентрацию бюджетных расходов на решении ключевых проблем и достижении конечных результатов;

- обеспечить сбалансированность местного бюджета в среднесрочной перспективе;

- обеспечить соблюдение нормативов расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, муниципальных служащих сельского поселения, установленных Правительством Иркутской области;

- добиваться повышения качества планирования главными распорядителями бюджетных средств своих расходов и их эффективности.

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов приоритетами бюджетных расходов останутся:

- выплата заработной платы;
- начисления на заработную плату;

- социальные выплаты;

- коммунальные услуги;

- взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств.
Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.

В основу формирования бюджетной политики поселения положены стратегические цели развития поселения, главной из которых является повышение уровня и качества жизни населения.

Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов позволит создать необходимую базу для решения ключевых стратегических задач социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности финансовых ресурсов.

[image: image3.png]

PAGE
7

_1667028737.xls
Диаграмма1

		2015 год		2015 год

		2016 год		2016 год

		2017 год		2017 год

		2018 год		2018 год

		2019 год		2019 год

		2020 год*		2020 год*

налоговые и неналоговые доходы местного бюджета (тыс.рублей)

В том числе НДФЛ ( тыс.рублей)

2596968.9

1035414.2

3380348.9

1303648.3

3097895.3

1071469.8

3102245.3

1088642.91

3251023.86

834131.24

2943495

901433

Лист1

				налоговые и неналоговые доходы местного бюджета (тыс.рублей)		В том числе НДФЛ ( тыс.рублей)

		2015 год		2596968.9		1035414.2

		2016 год		3380348.9		1303648.3

		2017 год		3097895.3		1071469.8

		2018 год		3102245.3		1088642.91

		2019 год		3251023.86		834131.24

		2020 год*		2943495		901433

_1667029386.xls
Диаграмма1

		НДФЛ

		Акцизы

		налог на имущество физических лиц

		земельный налог

		Госпошлина

		Доходы от сдачи в аренду имущества

		Доходы от оказания платных услуг

		Прочие неналоговые доходы

Продажи

Прочие неналоговые доходы
5%

1146968

877979

1090202

913089

104434

350330

1113831

1076831

Лист1

				Продажи

		НДФЛ		1146968

		Акцизы		877979

		налог на имущество физических лиц		1090202

		земельный налог		913089

		Госпошлина		104434

		Доходы от сдачи в аренду имущества		350330

		Доходы от оказания платных услуг		1113831

		Прочие неналоговые доходы		1076831.00